
1 

 

2015 A.S.O.E. SERV. 2  

 

 

D.D.G. n. 1486/2015 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

Il DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n° 502 e, in particolare, l’art.12 Ricerca 

finalizzata, comma 2 lettera b) e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA           la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5; 

VISTA           la legge regionale n. 6 del 28 gennaio 2014  che approva il Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio  finanziario 2014;  

VISTO il Regolamento Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12;  

CONSIDERATO  che con la Legge 26 Maggio n. 138 è stato istituito presso il Ministero della Salute il 

Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM); 

CONSIDERATO  che il CCM opera con modalità e in base a programmi annuali approvati con decreto 

del Ministero della Salute; 

CONSIDERATO  che all’interno dell’area progettuale del programma di attività CCM per l’anno 2013 

approvato con decreto Ministeriale registrato alla Corte dei Conti in data 23/04/2013 

è stato individuato un ambito operativo inerente l’area Sostegno alle Regioni per 

l’implementazione del Piano Nazionale della Prevenzione e di Guadagnare salute e 

che in tale ambito è stato proposto un progetto dal titolo. “Centri Diurni Alzheimer: 

Approccio di rete,appropriatezza organizzativa e qualità dei servizi” approvato dai 

Comitati del CCM; 

VISTO  l’accordo di collaborazione concluso in data  02 dicembre 2013  tra il Ministero della 

Salute e la Regione Siciliana – Assessorato della Salute – Dipartimento ASOE, 

registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 09/01/2014 con Decreto 

dirigenziale n. 8542,   per la realizzazione del sopra menzionato progetto assegnando 

un finanziamento complessivo pari a €.  280.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 214 del 19 febbraio 2014 che approva il suddetto Accordo di 

collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Sicilia; 

VISTA la nota di questo Dipartimento ASOE, prot. n. 47063 del 5 giugno 2015, con la quale 

si chiede al competente Ministero della Salute una proroga di sei mesi sulla scadenza 

prevista del progetto, portando il termine ultimo delle attività progettuali alla data  

del 21 marzo 2016 e, contestualmente, una modifica su alcune voci di spesa piano 

economico-finanziario; 

VISTO  l’Atto aggiuntivo concluso in data 6 luglio 2015, tra il Ministero della Salute e la 

  Regione Siciliana, che proroga la scadenza del citato Accordo alla data del 21 marzo 

  2016 e  apporta talune modifiche alle voci di costo relative alle spese di personale, di 

  cui a piani finanziari delle UU.OO. 1b, 2, 3 e 4; 

Approvazione atto aggiuntivo che proroga di sei mesi 

la scadenza e modifica il Piano Finanziario 

dell’Accordo di collaborazione tra il Ministero della 

Salute e la Regione Sicilia  del progetto CCM 2013  

“Centri Diurni Alzheimer” 



2 

 

VISTA la nota prot. n. 0026502-24/08/2015-DGPRE-DGPRE-P, con la quale  il Ministero 

della Salute comunica,  che con decreto del 13/07/2015 l’Ufficio Centrale di Bilancio 

in data 16/07/2015, con Visto n. 836, è stato approvato e reso esecutivo  il suddetto 

Atto aggiuntivo di proroga e di variazione del Piano economico; 

RITENUTO pertanto di dover approvare il sopracitato Atto aggiuntivo di proroga e di 

rimodulazione del piano economico-finanziario; 

    

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 Per le motivazioni in premessa citate è approvato l’Atto aggiuntivo stipulato e concluso in data 6 

luglio 2015 tra il Ministero della Salute e la Regione Sicilia relativo all’Accordo di collaborazione 

per la realizzazione del progetto CCM,  “Centri Diurni Alzheimer: Approccio di rete, 

appropriatezza organizzativa e qualità dei servizi" già concluso tra le parti in data 2 dicembre 

2013, il citato Atto, che proroga la scadenza dell’ Accordo di collaborazione alla data 21 marzo 

2016 e approva la rimodulazione del piano economico-finanziario, è allegato al presente 

provvedimento e ne costituisce  parte integrante;  

 

Art. 2 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del  Dipartimento ASOE,  e successivamente alla Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato della Salute per i controlli  e la registrazione di competenza. 

 

                    
Palermo, li 02/09/2015 

 

                                                                    F.to 
 

 Il Dirigente del Servizio   

 (Dr. Salvatore Requirez) 

          Il  Dirigente Generale 

             (Avv. Ignazio Tozzo)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


